[image: image1.png]

                                                       ДУМА
МИХАЙЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО
                                                      РАЙОНА
                         РЕШЕНИЕ
                                               с. Михайловка

27.10.2016 г.                                                                                      № 128
О правоприменительной практике

за второй   квартал 2016 года

        Заслушав и обсудив «Обзор  правоприменительной практики за второй   квартал 2016 года», руководствуясь подпунктом 2.1 пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Михайловского муниципального района, Дума Михайловского муниципального района

  Р Е Ш И Л А:

       1.  «Обзор  правоприменительной практики за второй   квартал 2016 года» принять к сведению.

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя

Думы  Михайловского

муниципального района                                                            П.П. Мезько
Обзор  правоприменительной практики
за второй   квартал 2016 года
по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, других органов, организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями,  и их должностных лиц

В соответствии с пунктом 2.1 части 1 статьи 6 Федерального закона               от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" одной из мер по профилактике коррупции является рассмотрение в федеральных органах государственной власти, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, других органах, организациях, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

По результатам мониторинга судебной практики, проведенного с использованием справочно-правовой системы "Консультант плюс", а также официальных сайтов Верховного Суда Российской Федерации, Приморского краевого суда, районных (городских) судов Приморского края, отобрано несколько вступивших в законную силу решений суда, касающихся озвученной тематики, которые могут быть учтены в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин аналогичных нарушений.
1. Приморский краевой суд отменил решение Фрунзенского районного суда города Владивостока и принял новое решение, которым исковое заявление гражданской служащей к Администрации Приморского края о признании приказа об освобождении ее от занимаемой должности незаконным удовлетворено.

Гражданской служащей не были предоставлены сведения о приобретении ею квартиры, при том, что стоимость данной квартиры превышала ее совокупный доход за последние три года, предшествующих совершению сделки.

Доводы гражданской служащей о том, что она не знала и не могла знать об изменениях антикоррупционного законодательства, признаны судом необоснованными.
Квартира была приобретена, в том числе за счет кредитных средств. Однако суд указал, что ипотечный кредит не может являться доходом, поскольку является кредитным обязательством.

Таким образом, Фрунзенским районным судом города Владивостока (решение от 08.10.2015 № 2-5993/2015) увольнение гражданской служащей в связи с утратой доверия в связи с непредставлением ею сведений о своих расходах признано законным.

Между тем Приморский краевой суд согласился с доводами апелляционной жалобы о нарушении установленного законом предельного шестимесячного срока для применения дисциплинарного взыскания в виде увольнения за совершение коррупционного правонарушения и, как следствие, нарушения самой процедуры увольнения.

Учитывая изложенное, Приморский краевой суд отменил решение Фрунзенского районного суда города Владивостока и принял новое решение, которым исковое заявление гражданской служащей к Администрации Приморского края о признании приказа об освобождении от занимаемой должности незаконным, восстановлении в прежней должности, взыскании среднего заработка за время вынужденного прогула, компенсации морального вреда удовлетворено (решение от 31.05.2016 № 33-5109).